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Anotace

Diplomová práce srovnává poetiku sbírek Sépie (1927) Františka Halase a Ossi di

Seppia (1925) Eugenia Montala. Srovnání je zpracováno formou rozboru sémantiky

základních motivů, rozboru kategorií prostoru a času a dále interpretací tří tematických

okruhů: sémantika bolesti a smrti, básnické Já a společnost a básnické slovo. V práci je

naznačen vývoj dané tematiky v následujících sbírkách obou básníků. Je přihlédnuto

k tehdejšímu dobovému a literárnímu kontextu a vztahu k básnické tradici a moderně.
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Abstract

This thesis is comparing the poetics of two poetry books: Sepie (1927) written by

František Halas, and Ossi di Seppia (1925) written by Eugenio Montale. The comparison is

based on semantic analysis of their principal motives, analysis of literary categories of space

and time, and also on the interpretation of three thematic areas: semantics of suffering and

death, relation of lyric subject to the society, and the reflection of the word crises. The thesis

also includes development of these topics in their further poetry books. There is also presented

contemporary historical and cultural context, and relation to literary traditiond and avant-gard.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci bych se chtěla pokusit o srovnání poetiky sbírek Sépie (1927)

Františka Halase a Ossi di seppia (1925, Sépiové kosti) italského lyrika Eugenia Montala.

Prvním impulsem k tomuto srovnání byla podobnost titulů sbírek, téměř stejná doba jejich

vydání a fakt, že oba autoři těmito sbírkami vstupují do literatury.

Přestože oba básníci vycházejí z jiného kulturně-historického kontextu, z odlišné

básnické tradice a rozdílných životních zkušeností, zdá se, že jejich modely světa se

v určitých rysech shodují. Toto se pokusím ukázat v šesti interpretačních kapitolách

zaměřených na tři tematické okruhy: Sémantika bolesti a smrti, Básnické Já a společnost a

Básnické slovo.

V první části věnované Eugeniu Montalovi představím nejprve dobovou situaci

tehdejší Itálie, ve které v době vydání sbírky již plnou silou vládla fašistická ideologie výrazně

ovlivňující i život kulturní a literární. Dále krátce popíši italský literární kontext počátku

století a představím nejvýraznější z tehdejších směrů a uskupení literární moderny.

Nejinspirativnější z nich byla pro Montalovu poezii skupina tzv. krepuskolárů a také

předcházející symbolistická poezie Gabriela D´Annunzia a Giovanna Pascoliho.

Samostatná kapitola je věnována životu a dílu Eugenia Montala.

Sbírku Ossi di seppia přiblížím rozborem sémantiky nejčastějších motivů a

charakteristikou kategorií prostoru a času. Ve sbírce převažují motivy přírodní, symbolizující

autentickou, „esenciální“ existenci. V kontrastu s ní pak stojí existence básnického Já, trpícího

především pocitem izolace a bolestného narušení vztahu ke světu, které jsou zdrojem

rezignace a smutku.

První část uzavírají interpretační kapitoly mapující výše jmenované tematické okruhy.

Z nich je zřejmé, že oběma básníkům je společný tragický životní pocit, smutek a jistá

pasivita. Tato podobnost se zvyšuje zejména druhou Montalovou sbírkou Le occasioni (1939),

která se vyvazuje z prostoru přírodní scenérie ligurské riviéry a sílícími pocity úzkosti a

strachu se dále přibližuje Halasově poetice.

Stejně tak oba básníci sdílejí specifický vztah k básnickému slovu. Montale odmítá

tradiční italskou parnasistní poezii velkých gest, naopak touží po slovech „neopracovaných a

esenciálních“, po řeči, jakou „mluví“ jeho symbolický ideál autentické existence, moře.

Taková slova nachází obtížně, přesto si udržuje víru v posilující smysl poezie. Do značné

míry jeho postoj odpovídá postoji Halasovu, i když hledání básnického slova pro Montala

postrádá halasovský rozměr „rozkošné churavosti“.
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Vztah Básnického Já ke společnosti se u obou autorů liší. Montale opakovaně

vyslovuje pocit izolace a vyčleněnosti, která je ovšem i jeho vlastní volbou. Stěžejní je pro něj

vztah já-ty, realizovaný většinou jako vzpomínky na ztracenou ženu. Halas naproti tomu

v několika básních vyjadřuje sounáležitost k lidskému společenstvu, cítí se součástí dějinných

událostí (Paříži až tě nebude).

Část druhá, věnovaná Františku Halasovi je strukturována obdobně. Zařadila jsem

kapitolu věnovanou sémantickému rozboru hlavních movitů sbírky, dále kapitolu Prostor a

čas a tři interpretační kapitoly. Konečné srovnání uvádím v kapitole Závěr.

9

2. ČÁST I – Eugenio Montale
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2.1. Dobová situace

Itálie prožívala ve 20. letech minulého století velmi komplikované období. Skončila

první světová válka, La Grande Guerra, která ve svých důsledcích pro Itálii znamenala značné

zklamání a ekonomickou katastrofu, a to i přestože Itálie patřila k vítězným mocnostem.

Itálie, původně člen Trojspolku, nebyla na válku připravena. Snažila se pod vedením

ministerského předsedy Giolittiho zachovat neutralitu a nevyhlásila Srbsku válku. Giolittiho

vláda však musela čelit silným tlakům příznivců vstupu do války, tzv. interventistů, kteří na

válku nahlíželi jako na možnost politického a ekonomického posílení mladého státu a jako na

možnost zpětného získání území „okupovaných“ Rakouskem-Uherskem. Po devíti měsících

neutrality vyjednal v Londýně ministr zahraničních věcí bez vědomí parlamentu

s představiteli Dohody podmínky vstupu do války po jejich boku. Ve snaze vyhnout se

vnitřnímu rozkolu, Giolittiho vláda nakonec odsouhlasila vstup do války na straně Dohody a

to za příslib značných územních a mocenských zisků1.

Optimistické představy o velmi krátké, vítězné válce, která přinese zemi zlepšení

situace se nesplnily. Vyčerpávající, především poziční válka proti Rakousku trvala tři roky,

proti Německu dva roky. Dohoda sice zvítězila, avšak územní sliby nebyly splněny beze

zbytku2. Vítězství bylo označováno jako „zmrzačené“. Itálie zůstala chudá, navíc silně

zadlužená vůči spojencům. Ještě více se prohloubila vnitřní politická roztříštěnost.

Po válce v zemi narůstal sociální neklid, výrazně vzrostlo odborové hnutí, konalo se

velké množství stávek a demonstrací. V červenci 1919 proběhla generální stávka na znamení

solidarity s revolučním Ruskem, obecně byla předpovídána „italská revoluce“.

Obavy z této situace aktivizovaly italskou pravici. Organizace průmyslníků

Confindustria se proměnila ve „skutečný generální štáb kontrarevoluce“3 se sídlem v Turíně.

V roce 1920 byla poražena velká stávka turínských kovodělníků. Touto porážkou začal ústup

revolučního hnutí.

Po dočasném oživení průmyslové výroby během války se začala prohlubovat

ekonomická krize. Ekonomika stagnovala, byly uzavírány bankovní domy, rostl počet

1 Dohoda se zavázala po konečném vítězství nad centrálními mocnostmi připojit k Itálii území Jižní Tyrolsko,
Tridentsko, Istrie, většinu Dalmácie, dále získat kontrolu nad Albánií a plnou suverenitu nad souostrovím
Dodekanésos, (které Itálie okupovala od roku 1912). V případě rozdělení Turecka, byla Itálii slíbená jihozápadní
část Malé Asie a díl z německých afrických kolonií.
2 Bylo připojeno Tridentsko, Terst, Horní Adiže a Istrie.
3 Procacci, 1997, s. 333.
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nezaměstnaných. Vyostřily se rozpory ve dříve silné Italské socialistické straně.4 Země se

nacházela v politické a ekonomické krizi, potřebovala stabilitu a silné vedení.

V roce 1919 Benito Mussolini založil fašistické Hnutí bojových svazů (Movimento dei

Fasci di Combatimento). Zpočátku se jednalo o nejednotné hnutí bez konkrétního programu,

které ve volbách téhož roku získalo mizivou podporu. Jeho vliv a aktivita však rostly. Na

přelomu let 1920 a 1921 rozpoutalo na severu Itálie, v oblastech Emilie Romagne a

Toskánska, „provinční válku“ proti dělnickým a socialistickým organizacím. To by nebylo

možné „bez mlčenlivosti a mnohdy i spoluúčasti armády a orgánů výkonné moci“5.

Roku 1921 bylo hnutí přeměněno na Národní fašistickou stranu (Partito Nazionale

Fascista), proběhly vnitřní čistky, strana se konsolidovala. Mussolini podnikl kroky k úpravě


[…]


příteli Solmimu: „Non è stato saggio puntar tutto su un po´ di letteratura e rinunziare alla vita,

che dopo tutto è l´unica cosa che abbiamo. E non è stato neppure coraggioso. Ma ormai è

inutile recriminare.“125

Na umění obecně (i vlastní poezii) nahlíží velmi skromně. Pozici básníka nechápe jako

privilegovanou a vznešenou, jako tomu bylo u předchozích generací (neoklasicismus,

symbolismus), nevidí v umění ani razantní nástroj proměny starého světa, jako tomu bylo u

futuristů. Naopak se mu jeví jako způsob života lidí, kteří nežijí plně, kterým život uniká, a

oni hledají určitou kompenzaci, náhražku: „Mi procurai anch´io, a suo tempo, un´infarinatura

di psicanalisi, ma pur senza ricorrere a quei lumi pensai presto, e ancora penso, che l´arte sia

la forma di vita di chi veramente non vive: un compenso o un surrogato. Ciò peraltro non

giustifica alcuna deliberata turris eburnea: un poeta non deve rununziare alla vita. E la vita

che s´incarica di sfuggirgli.“126

Halasovy pochybnosti oproti tomu plynou z vnitřní rozpolcenosti mezi potřebou

společenské angažovanosti, aktivity a intimním charakterem básnické tvorby. Jsou, podobně

124 „Neměl jsem na mysli čistou lyriku v tom smyslu, jaký pak měla i u nás, hru zvukových nápovědí; ale spíše
plod, jenž by měl obsahovat své pohnutky, aniž je odhalil, nebo lépe, aniž je vyložil na stůl. Předpokládáme-li,
že v umění existuje rovnováha mezi vnějškem a vnitřkem, mezi příležitostí a dílem-předmětem, bylo třeba
vyjádřit předmět a zamlčet příležitost-podnět. Najít nový, neparnasistický způsob, jak čtenáře pohroužit in
medias res, totální vstřebání záměrů do objektivních výsledků.“ Montale, 1946. Překlad V. Mikeš.
125 „Nebylo moudré vsadit všechno na literaturu a rezignovat na život, který je koneckonců to jediné, co máme.
A nebylo to ani odvážné. Ale na lítost je už pozdě.“ Překlad J. Pelán, převzat z: Pelán, 2004b, s. 497.
126 „I já jsem se svého času povrchně zaobíral psychoanalýzou, ale i bez toho jsem si brzy myslel, a myslím si
dosud, že umění je způsob života lidí, kteří nežijí doopravdy – je to kompenzace, náhražka. Což nicméně
neospravedlňuje žádnou dobrovolnou turris eburnea – básník nemusí rezignovat na život. To život sám se mu
snaží uniknout.“ Montale, 1946. Překlad Šircová.
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jako smutek, podbarveny ostře vnímanou sociální nespravedlností a požadavkem revoluční

proměny světa. Tato polarita se ještě vyostřuje ve druhé polovině 30. let v souvislosti

s občanskou válkou ve Španělsku. Z cesty do Španělska píše Halas své budoucí ženě Libuši

Rejlové: „... a žiji v takovém chvění jako válečný kůň, který najednou větří zase zvuk palby.

Ve Vídni jsou barikády a já musím sedět v Orbisu. Je to někdě ve mně hluboko, i když se to

zdá být vyschlé. Bože, moci střílet“127.

Společná je básníkům i skepse k mocnosti básnického slova. U obou básníků je

motivovaná proměnami společenského a duchovního prostředí Evropy začátku století, které

s sebou přinesly i nejistotu, pocit cizosti subjektu ve světě a obtíže při verbalizaci této nově se

tvořící reality, které ústily až do ticha a nevyslovitelnosti.

U Montala skepse ke slovu souvisí také s proměnami italského básnictví na přelomu

století, kdy se z básníků-arkadických pěvců stávali prozaikové všedního dne a jejich slovo

ztrácelo svou privilegovanost. Pro Halase je charakteristická ambivaletnost ve vztahu

k básnickému slovu, procesu jeho hledání i básnictví vůbec.

Určitý společný rys lze najít i ve způsobu, jakým pracují s básnickým slovem ve svých

pozdějších sbírkách – oba směřují k výraznější prozaizaci verše. Montalovy básně ze sbírek

60. a 70. let připomínají krátká vyprávění, všední postřehy, často ironické, objevuje se přímá

řeč, dříve bohatý a mnohovrstevnatý slovník se zužuje na slova běžné mluvy, mizí rýmy. Tyto

jazykové (a vedle nich i tematické) proměny poetiky naznačují celkovou básníkovu skepsi a

deziluzi. Italský literární kritik a historik Giovanni Pozzi je označil jako cestu „od poezie

absence k absenci poezie“.

Halas ve své poslední sbírce A co? (1949) opět přináší téma básnického slova, snahu o

jeho svobodu a autentičnost vyvázanou z pravidel „slabik přízvučných a nepřízvučných“, chce

„sám sebe psát / vytržen z Poesie“ (A co básník). I on postupuje v prozaizaci verše a směřuje

k hovorovému stylu. Oproti Montalovi však výrazným způsobem pracuje se syntaxí, narušuje

vztah syntaxe a logiky aj.

Oběma básníkům je tedy společný deziluzivní životní pocit i skepse k básnictví a

básnickému slovu. Oba se tím odlišují od tehdejších vedoucích avantgardních proudů –

italského futurismu a českého poetismu, i když tyto směry již na konci 20. let překonaly svůj

vrchol. Montale i Halas přinášejí obrat k poezii introspektivní, poezii hledání vnitřní

pravdivosti a smyslu lidského bytí, a nabízejí tak v kontrastu s poetistickým programovým

optimismem a agresivní ryčností futurismu jiný model modernosti. Nikoli revoluční

novátorství a radikální odmítnutí tradice, ale naopak její nové uchopení a přetváření.

127 Citace převzata z: Pešat, 1967, s. 20.
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