Posudel{ diplol110vé práce Miroslavy Šircové "Sépie" Františka Halase
a Eugenia Montala jako jiný model avantgardní poetiky

Ve své diplomové práci si Miroslava Šircová zvolila netradiční úkol - srovnání dvou paralelně

vydaných, ovšem v různorodých kulturních kontextech vystupujících sbírek Sépie (1927) Františka

Halase a Ossi di Seppia (1925) italského básníka Eugenia Montala. Klíčovým metodologickým

postupem se pro ni stalo srovnání základních motivických konstant obou sbírek, jakými jsou bolest,

smrt, a dále hledání odpovědí na podstatné teoretické, historické a filozoficky založené otázky, mezi

které patří stylizace básnického subjektu, otázka vztahu umělce a společnosti, problematika platnosti

básnického slova ad. Klíčovými analyzovanými kategoriemi jsou tu prostor a čas.

Práci si diplomantka rozdělila do dvou výkladových kapitol, z nichž první věnovala italskému

básníku, druhou Františku Halasovi. V případě montalovské kapitoly autorka sleduje základní

historické a kulturní souvislosti, předcházející v Itálii Montaleho vystoupení. Dále se pak zaměřuje na

sémantickou analýzu motivů ligurské krajiny, motivů moře, větru, slunce, zdi, dále si pak všímá

charakteristických zvukových motivů v Montaleho poezii. Tyto analytické pasáže pak ústí do kapitol

analyzujících kategorie prostoru a času, témat bolesti a smrti, básnického subjektu a společnosti a

pojetí básnického slova, které se zrcadlově promítnou rovněž do halasovské kapitoly. U českého

básníka autorka z pochopitelných důvodů nezachycuje nástin obecnějších literárněhistorických

souvislostí, zaměřuje se spíše na vystižení souvislostí spojených se vznikem Sépie a na vystižení

Halasova místa v kontextu avantgardy 20. let. Podobně jako v Montaleho případě, i zde, dříve než

přistoupí k analýze základních časoprostorových entit, všímá si na základě interpretačních sond

klíčových motivických konstant sbírky, jakými jsou smrt, zmar, dětství, matka, slovo atd.

Je to právě efekt důsledně dodržované paralelní, na zrcadlovém principu založené kompozice

a na jejím základě vyvozovaných konstatování, který práci staví nad běžný standard. Důsledně

dodržovaná kompozice totiž vyžaduje ukázněnost z hlediska permanentní konfrontace analyzovaných

skutečností a z nich vyplývajících konstatování. Vyzdvihnout je třeba rovněž vyvážený odborný styl,

standardizovanou práci s adekvátní odbornou literaturou, způsob citací a pečlivou závěrečnou

redakci práce, která zanechala jen minimum překlepů (protestuji ale proti skloňování Montale - bez

Montáleho, jde o samoúčelnou licenci bez opory v běžných gramatických vazbách).

Nejpodstatnější ale je průběžná snaha o vystižení diferencí, ale zejména shod, které lze najít

u obou básníků a které na pozadí soudobých a literárních a kulturních souvislostí umožňují

nahlédnout obecnější principy utváření svébytných poetik, které můžeme chápat jako alternativy

k soudobým českým a italským avantgardním uměleckým postupům.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.
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